Sed quamvis haec omnia ingeniose excogitata sint,  
& maxima cum probabilitate dicantur, verosimilius est  
tamen non unicam esse Sebethi originem, sed plurimos  
fontes ad ejus productionem aequa concurrere; itaut par-  
tim ab aquosis Vesuvii caveis, partim ab Abellana pa-  
lude, partim ab agro Nolano, & partim denique ab  
humidissimis Sueffulæ campis exoriatur. Si enim sin-  
gulas Sebethi origines, quae hactenus numeratae sunt,  
accurate intueamur, manifestum erit illarum singulas  
admitti posse, cum omnes ad Agrum Neapolitanum  
exonerari queant: nulla tamen fortasse definiri poterit,  
quae, aliis nescio quanam ratione exclusis, sola Sebethi  
origo, atque unica mater dicenda sit.

III. Inquiet hic aliquis, cum tot, tamque uberes sint  
Sebethi fontes, ut magnum quidem Flumen parere pos-  
fint, eccur Sebethus tam brevi aquarium copia effluit?  
Dico, id maxime evenire ob luteam paludarum, visco-  
famque massam, & latitudinem, quae inclusas aquas  
vel imbibunt, vel dispergunt, vel eis liberrimum negant  
aditum, quaeque si quibusdam in locis aperirentur in-  
credibilem aquarium vita certe sufficerent. Id jam pa-  
tens

tens experimentum evicit apud Capaciū lib.2. pag.435. Quidam civitati olim proposuit, si experiri veillent, & facile inventurum ejus aquae caput, & a subterraneis Vesuvii caveis procul dubio emanare dictabat. Periculum facere Magistratus decrevit, atque ad mille passuum supra Labullam fodiendum jusserunt. Aquae semper copiam augeri animadvertebant, atque ita ut a re propria discedere noluissent, ni aliter ab opere omnino esse descendum persuasisset, idque ob duas caussas, primo ne dum foderent aquarum voraginem reperirent, & operae, & qui iis praeverant submergerentur; deinde ne hostibus, si quando obsidio, pateretur occasio fontes aquae intercedendi, & ad mare, vel alio avertendi. His raptim expostis mihi discutiendum supereft, an Sebethus antiquissima aevitate pleniori alveo fluitaverit, & quamobrem sensim sine sensu minimum in rivum decreverit.

## CAPUT SEXTUM.

## DE SEBETHI PRISCA MAGNITUDINE.

I. N Eque credendum est Martorellio (philologo quidem summo, & quantum hebraice, quantum graece, quantum latine extat, in numerato habenti) ubi gratis asserit Neapolitanum Sebethum antiquo aevo fuisse aquarum pauperrimum *rivulum*, *ῥάπα*, non *ποταμός*, *fonticulum*, *ποταμίσκος*, rorem cet. Et ne longa verborum circuitione te obtundam, statim relatae caussae jugulum peto. Universae ferme Neapolitanarum rerum Historiae tradunt per interiora nostrae principis urbis moenia quodam Flumen, etiam navium capacissimum, olim praeterfluxisse, & quod an. 789. alibi detorserunt Neapolitani referente Joh. Villano. De hoc fluvio mentio fit in Officio S. Gaudiosi Episc. Salernitani: *Draco quidam, & horrendus a radice montis surgebat Neapoli, qui suo morbo damnifico omnia animalia consumebat, & anhelitu infectivo omnes homines morbo languebat, interdum autem insidiabatur sub aquis ex quibus FLUVIUS RAPIDISSIMUS*